
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

PUBLICADA NO DOE DE 14-01-2011 SEÇÃO I PÁG 63 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2011 
 
 
 
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

   Artigo 1o - Promover por Merecimento, a contar de 1o de julho de 

2005, nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.827, de 21 de janeiro de 1998, os 

funcionários integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte conformidade: 

INSTITUTO DE BOTÂNICA 
 
CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Jaira Aparecida da Silva 20.311.293-3
Sirleia Clementina Ferreira 19.048.392-8
Maria Lucia Leandro 4.596.733-7 
Edelma de Oliveira 19.359.876 
Adão Martinho Barbosa 10.182.191 
Neide Pozo Rios de Souza 12.520.413-9
 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Claudineia de Lourdes da Silva 
Inácio 

20.410.751-9

Edmilson Vicente da Silva 17.167.159-4
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Rosana Paiva Peres 8.914.146-5
Moacir Pinto de Godoi 7.451.210
Maria Manoel 14.216.346-6



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Samuel Barnuevo 5.868.687
Maria Laura Vieira de Souza 8.155.516
Rosimeire Aparecida da Silva 22.308.916-3
Jesus de Alencar Rolim 6.784.862 
 
CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Iolane Maria Duarte M-3.750.296 
Cleonice Righetti de Campos 15.921.150 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Maria Ciria Paes de Oliveira 
Sales 

10.343.788-5

Maura Dias Peixoto 20.120.740 
 
 
CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Mary Pereira Monteiro 12.489.528-1
Magali Dias de Souza 8.157.069-7 
 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Marco Antonio Machado 9.529.363 
José Roberto Morelli 9.219.023 
Elizete Mitico Mitsugui 11.783.508-0

 

INSTITUTO FLORESTAL 

 

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Rosa Maria Ribeiro Godoy 7.173.754-6
Antonio Claudio Ferreira 5.087.774 
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Solange Caldana da C. 
Caldeira 

18.367.034-
6 

Irani Quirino da Silva 18.650.360 
Silza Morais Lopes 10.418.168 
Roque Augusto de Oliveira 6.855.839 

 

CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Marcia Santana de Lima 
Gonçalves 

22.118.079
-5 

Glacy Aparecida Cleto Souza 16.608.092
Sidnei da Mota Rosa 20.984.378
Maria Teresa Pannuci 13.091.313
 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 

Priscila Weingartner 
21.322.468-
9 

Aparecida Barbosa 16.583.075 
Tereza Vieira Gouveia Kaftan 7.446.613 

Marcos Francisco dos Santos 
25.384.042-
1 

Luis Carlos de Sousa 10.704.480 

Juliano de Carvalho Oliveira 
23.900.161-
8 

Paulo Roberto de Oliveira 19.362.964 
Aida Teixeira Villarinhos 
Malheiros 7.349.091 

Aguinaldo dos Santos 
22.385.445-
1 

Mauricio Veloso 
27.649.108-
7 

Dorival Roberto dos Santos 22.054.658 
Samuel de Lima 16.332.043 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Neiva Dias de Aguiar 20.715.630 
Messias Mota da Silva 12.608.639 
Benedito Lana Moreira 14.846.105 
Benedito Carlos de Oliveira 10.491.793 
Jose Francisco Dos Santos  7.798.761 

Rinaldo Pontes Pedroso 
25.529.023-
8 

 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 

Nome RG 
Ester Silva Santos 8.978.050 
Walter Miguel Nogueira 15.342.265-

8 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 

Nome RG 
Sebastiana Dutra de S. R. da 
Silva 16.504.570 
Pedro Milton Martins 13.138.013 
Sidnei Dias Machado 25.223.680-4 
 
 
 
 
 
 

 

CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 

Luiz Carlos Liborio  
20.956.43
3 

 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 
Elisabete Cruz De 
Carvalho 11.537.621 
Luiz Carlos Malicia 16.185.133 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Douglas Da Silva 
Menezes 3.348.763 

José da Silva 
11.732.225-
8 

Elzo Cintra Lima 11.501.826 
 
 

INSTITUTO GEOLÓGICO 

 

CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 
Antonio Mendes 15.943.756

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 
Nome RG 

Zenilda Silva dos S. 

Nascimento 

11.754.494-

2 

 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
Nome RG 

Santo Duarte 

Camargo 

6.906.79

8 

 
 

 

CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 

 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Nome RG 
Gilberto da Silva Sanchez 19.844.02

0 

 

 

 

   Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 

apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 
 
 
 
 
 
 
 

     BRUNO COVAS 
               Secretário de Estado do Meio Ambiente 
 


